
      

IL DIRIGENTE DELL’AREA CUAG 
SERVIZIO ACQUISTI-GARE FORNITURE E SERVIZI

DETERMINA DIRIGENZIALE CON IMPEGNO DI SPESA

n.   7     del 29/06/2023

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito
con L. n. 120/2020, così come modificato dall’art 51 co. 2 del Decreto Legge 77/2021 convertito in
L. n. 108/2021 del servizio di “copertura assicurativa per la copertura dei rischi derivanti da re-
sponsabilità civile patrimoniale di amministratori e dirigenti apicali del Comune di Napoli nell’e-
sercizio dei compiti istituzionali, per il periodo che va dalle ore 24 della data di aggiudicaizone alle
ore 24 del 31/12/2025.” a Lloyd’s Insurance Company S.A., avente sede legale e domicilio fiscale
in Milano, Corso Garibaldi 86, codice fiscale /partita IVA 10548370963.

CIG: 9799655322

Comune di Napoli
Data: 11/07/2023, IG/2023/0001307



Il Dirigente dell’Area  C.U.A.G.  Servizio Acquisti Gare Forniture e Servizi

Premesso:
che con deliberazione consiliare n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
2022-2024;

che  con   delibera  di  Giunta  Comunale  n.  317  del  05/08/2022,  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione 2022-2024;

che con delibera di Giunta Comunale n. 163 del 17/05/2023 è stato approvato il bilancio di
previsione 2022-2024;

che con decreto del Ministero dell'Interno del 30/05/2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale,
Serie  Generale,  n.  126  del  31/05/2023,  è  stato  differito  al  31  luglio  2023  il  termine  per
l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

che pertanto, per i predetti enti è autorizzato l’esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 163 del
D.Lgs. 267/2000  fino alla medesima data del 31 luglio 2023;

che ai sensi dell'art. 163, comma 5, del d.lgs. n. 267/2000 nel corso dell'esercizio provvisorio
il Comune di Napoli, fino all'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, è autorizzato
ad  impegnare  in  ciascun  mese  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  previsti  nel  bilancio
2022/2024, annualità 2023, sommando ad esso la quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti,  con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

che le spese relative ai servizi di che trattasi non sono frazionabili in dodicesimi  atteso che
la  copertura  in  oggetto  è  ritenuta  essenziale  ed  indispensabile  per  l’Ente  ed  è  necessario
assicurarla  senza  soluzione  di  continuità  al  fine  di  evitare  di  esporre  l’Amministrazione  a
gravi  rischi e  tutelare  l'Ente  da  azioni  risarcitorie  di  terzi  derivanti  dalla  sua  attività
istituzionale,  esercitata  attraverso  le  figure  professionali  e  amministratori  indicati  nella
relativa polizza.

Premesso altresì:
che con determinazione dirigenziale n. 06 del 02/05/2023 IG n.  916 del 15/05/2023 è stata
indetta procedura di gara e contestualmente impegnata la spesa per l' “Affidamento, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020convertito con  L. n. 120/2020, così come
modificato dall’art 51 co. 2 del Decreto Legge 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 mediante
richiesta  di  offerta  a  n.  10  operatori  economici  di  comprovata  esperienza  sul  mercato
assicurativo del  servizio  di  “copertura assicurativa per  la  copertura dei  rischi  derivantida
responsabilità civile patrimoniale di amministratori e dirigenti apicali del Comune di Napoli
nell’esercizio  dei  compiti  istituzionali,  per  il  periodo  che  va  dalle  ore  24  della  data  di
aggiudicaizone alle ore 24 del 31/12/2025.”

che entro il termine assegnato (ore 10:00 del 15/06/2023) non è pervenuta alcuna offerta;

Comune di Napoli
Data: 11/07/2023, IG/2023/0001307



che il  Tar  Cagliari  con sentenza n.  008 del  02/01/202 statuiva che la  “procedura negoziata
“sotto  soglia”  –  previo  avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  e  senza  restrizione
degli inviti – equivale a procedura aperta  e pertanto il principio di rotazione non opera (art.
36 d.lgs. n. 50/2016)”

Considerato:

che il  servizio assicurativo è connotato da particolare specificità ed  essenziale dall’Ente al
fine di coprire in maniera adeguata il rischio in oggetto e vista la sentenza Tar 08/2020 si  è
ritenuto  avviare  un  “procedimento  esplorativo  di  acquisizione  e  selezione  delle  istanze
finalizzate all'individuazione degli operatori economici interessati alla procedura di affidamento,
già indetta con determinazione n. 006 del 02/05/2023 e andata deserta, per la stipula della polizza
assicurativa a copertura dei rischi derivanti da responsabilità civile patrimoniale di amministratori
e dirigenti apicali del Comune di Napoli nell’esercizio dei compiti istituzionali, per un totale di n.
55  posizioni  da  assicurare  per  il  periodo  dalle  ore  24  dalla  data  di  aggiudicazione  fino  al
31/12/2025,  per un  valore annuale di premio presunto pari a € 27.500,00, comprensivo di imposte,
per le annualità:-2023-2024-2025 (fermo restando che per l'anno 2023 sarà liquidato il rateo di
premio  a  partire  dalle  ore  24  della  data  di  aggiudicazione  e  fino  al  31/12/2023)  con
determinazione  dirigenziale  senza  impegno  di  spesa  n.  003  del  15/06/2023  del  Servizio
Acquisti  fissando il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 10:00 del
29/06/2023;

che alle ore 10:00 del 29/06/2023 pervenuta una sola offerta (pec del 28/06/2023 ore 15:18) da parte
di Lloyd’s Insurance Company S.A., avente sede legale e domicilio fiscale in Milano, Corso Gari-
baldi 86, codice fiscale /partita IVA 10548370963 che ha, tra l’altro, presentato tutta la documenta-
zione richiesta dall’Ente debitamente compilata e firmata digitalmente e ha offerto un prezzo annuo
di € 18.997,51 oltre imposte dovute per legge pari a € 4.222,49 per un totale complessivo di €
23.200,00 annui, praticando un ribasso percentuale pari al 15,636363%, sul premio posto a base di
gara;

che l'offerta è ritenuta congrua dal Dirigente nonché Rup della procedura;

Considerato altresì:
che con determinazione  dirigenziale  n.  06  del  02/05/2023  IG  n.  916  del  15/05/2023 è  stata
prenotata la spesa compresiva di imposte nel modo seguente:

€  27.500,00,  sul  capitolo  105145,  Codice  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2022-2024,  
annualità 2023; 
€  27.500,00,  sul  capitolo  105145,  Codice  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2022-2024,  
annualità 2024; 

Che  con  medesima  determinazion  è  stato  dato   atto che  per  l’importo  di  €  27.500,00
comprensivo di imposte e/o oneri fiscali  gravante sull’Annualità 2025 il dirigente del Servizio
Acquisti Gare Forniture e Servizi provvederà,  ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di Contabilità
dell’Ente, a  richiedere  il  necessario  stanziamento  di  bilancio  in  fase  di  formazione  del  B.P.
2023/2025  e  che,  per  l'annualità  2025  lo  scrivente  Servizio  si  riserva,  con  successivo
provvedimento, a seguito dell'approvazione del Bilancio 2023/2025 a prenotare o impegnare
la   spesa  di  €  27.500,00  sul  capitolo  di  bilancio n.  105145  art.  0  –  Cod.  Bil.  01.11-
1.10.04.01.003  da destinarsi  alla  copertura assicurativa in  parola  atteso che trattasi  di  servizio
essenziale da assicurarsi senza soluzione di continuità, assimilabile alle prestazioni continuative ai
sensi dell’art. 183, comma 6 lett. b, del D.Lgs. 267/00;

Comune di Napoli
Data: 11/07/2023, IG/2023/0001307



Atteso
che, si procederà ad acquisire, ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per la
partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dei Programma 04 del
D.U.P., che richiamano i contenuti del Programma 100 oltre, all’acquisizione, in via telematica del
DURC, intendendosi tali accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del
provvedimento di affidamento;

che,  nelle  more  dell'espletamento  dei  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e
speciale, è necessario autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio assicurativo, i sensi dell’art.
32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, a partire dalle ore 24:00 del 30/06/2023 posto che è necessario
assicurare la copertura assicurativa in oggetto senza soluzione di continuità; 

che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, “L'aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti”, resta ferma la facoltà dell'Ente di procedere alla revoca
dell'aggiudicazione, in mancanza di uno dei requisiti prescritti per legge;

che si procederà ad acquisire cauzione definitiva ai sensi dell'art. 103 del D.lgs. 50/2016;
  
che si procederà ad acquisire il patto di integrità sottoscritto dalla ditta aggiudicataria ai sensi della
deliberazione n. 797 del 3/12/15 e s.m.i che resterà in vigore per tutta la durata del contratto; 
  
che la Società si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 del-
la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed ha comunicato il numero di conto corren-
te dedicato;

che le clausole principali del contratto sono contenute nel capitolato speciale di appalto approvato
con determinazione n. 06/2023.

RITENUTO,  pertanto,  doversi  procedere  all’affidamento  diretto,  nel  rispetto  del  Codice  di
comportamento, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n.254 del 24.04.2014 ed in particolare
con  la  piena  osservanza  dell’art.  2,  comma  3  e  dell’art.  7  e  del  patto  di  integrità  di  cui  alla
deliberazione n. 797 del 3/12/15.

Visti:
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio  2022-  24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Letti:
il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”
il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali” in particolare gli artt. 107 e 183s la
L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
Le linee guida Anac n. 4
Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente

Comune di Napoli
Data: 11/07/2023, IG/2023/0001307



D E T E R M I N A

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente riportate:

Affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020,
così come modificato dall’art 51 co. 2 del Decreto Legge 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 del
servizio di “copertura assicurativa per la copertura dei rischi derivanti da responsabilità civile pa-
trimoniale di amministratori e dirigenti apicali del Comune di Napoli nell’esercizio dei compiti isti-
tuzionali,  per  il  periodo  che  va  dalle  ore  24  della  data  di  aggiudicaizone  alle  ore  24  del
31/12/2025.” a Lloyd’s Insurance Company S.A., avente sede legale e domicilio fiscale in Milano,
Corso Garibaldi 86, codice fiscale /partita IVA 10548370963, le cui clausole principali sono conte-
nute nel capitolato speciale d’appalto parte integrante della Determinazione Dirigenziale n. 06 del
02/05/2023 IG n. 916 del 15/05/2023

Impegnare  la  spesa  di  €  11.695,34 (rateo  del  premio  comprensivo  di  imposte  -ore  24:00  del
30/06/203 fino al 31/12/2023) per l’annualità 2023 e € 23.200,00 (imposte comprese) per l’annua-
lità 2024 sul capitolo  sul capitolo 105145, Codice 1.10.04.01.003 del Bilancio 2022-2024, da desti-
narsi alla copertura assicurativa in parola;

Dare atto che per l’importo  di € 23.200,00 comprensivo di imposte e/o oneri  fiscali  gravante
sull’Annualità 2025 il dirigente del Servizio Acquisti Gare Forniture e Servizi provvederà, ai sensi
dell’art.  25 del Regolamento di Contabilità dell’Ente,  a richiedere il  necessario stanziamento di
bilancio  in  fase  di  formazione  del  B.P.  2023/2025  e  che,  per  l'annualità  2025  lo  scrivente
Servizio si  riserva,  con successivo provvedimento,  a seguito dell'approvazione del  Bilancio
2023/2025 a impegnare la  spesa di € 23.200,00 sul capitolo di bilancio n. 105145 art. 0 – Cod.
Bil. 01.11- 1.10.04.01.003 da destinarsi alla copertura assicurativa in parola atteso che trattasi di
servizio  essenziale  da  assicurarsi  senza  soluzione  di  continuità,  assimilabile  alle  prestazioni
continuative ai sensi dell’art. 183, comma 6 lett. b, del D.Lgs. 267/00.

dare  atto che  la  copertura  assicurativa  avrà  decorrenza  dalle  ore  24:00  del  30/06/203  con
frazionamento semestrale;

dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs 267/2000, così come
coordinato con decreto legislativo 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs 126/2014.

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che:

- l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2 lett. a)
del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli;
- l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è
stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;
- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7
del  Codice  di  Comportamento  dell'Ente,  non  è  stata  rilevata  preventivamente  la  presenza  di
situazioni  di  conflitto  di  interesse  che  ne  impediscono  l'adozione  o  di  situazioni  di  potenziale
conflitto di interessi che impongono l'obbligo di segnalazione;
- lo stesso contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.
6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

Comune di Napoli
Data: 11/07/2023, IG/2023/0001307



- il  presente  provvedimento rientra  nella  previsione normativa  di  cui  all'art.  29 del  D.lgs.
50/2016 e all'art. 23 del D.Lgs 33/2013 con l'applicazione delle disposizioni di cui al del D.lgs.
33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa
esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  pagina  web del  Comune  di  Napoli  denominata
“Delibere a contrarre (nell'ipotesi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di
gara)”

Il  presente  atto  è  formato  di  n.  21  pagine,  sottoscritte  digitalmente,  compresi  i  seguenti
allegati, che ne fanno parte integrante e sostanziale:
1  stralcio di offerta (pag 10);
2   determina n. 06 del 02/05/2023 IG n. 916 del 15/05/2023
3  determina n. 03 del 15/06/2023

                     Sottoscritta digitalmente
         Il Responsabile Area Cuag

  dirigente del Servizio Acquisti Gare Forniture e Servizi
                          Dott.ssa Anna Aiello

La firma in formato digitale è stats apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del d. lgs.v n.82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del D. Lgs. n.82/20

Comune di Napoli
Data: 11/07/2023, IG/2023/0001307


	DETERMINA DIRIGENZIALE CON IMPEGNO DI SPESA

		2023-07-04T08:43:49+0000
	ANNA AIELLO




